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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá alternativními masnými výrobky a alternativními směry

stravování. Nejčastěji vyznávanými alternativními směry stravování jsou vegetariánství a

veganství. V práci je také zahrnuta kapitola, která se zabývá majoritními a minoritními druhy

masa, jejich spotřebě a výrobkům z nich. Práce se také věnuje surovinám, kterými je

v alternativním masných výrobcích maso nahrazeno.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is concerned with alternative meat products and alternative dietary

guidelines. The most used guidelines are vegetarism and veganism. In the thesis is salso a

chapter, which deals with major and minor types of meats, their consumption and products

derived from them. This thesis also pays attention to raw materials of food, in which is meat

substitued by alternative meat products.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá alternativními směry stravování, mezi které patří vegetariánství

společně s veganstvím a zejména pak vegetariánskými a veganskými výrobky, které se

vyskytují na trhu a nahrazují maso a masné výrobky.

Alternativní směry stravování nabírají rok od roku na stále větší oblibě a společně s tím se

rozšiřuje i nabídka výrobků určená pro tuto skupinu na českém trhu. Na společnost vyvíjejí

velký tlak média a sociální sítě, kde se každý den objevují zprávy o tom, co je a není správné

konzumovat, jak se stravovat a jaké dopady má zvolený druh stravy nejen na naše zdraví,

ale také na životní prostředí. Hlavně pak dopad na životní prostředí je spojován s vysokou

konzumací masa a s tím související chov a porážka hospodářských zvířat. I to je jeden

z důvodů, proč se mnoho lidí, hlavně pak ve věku 20-30 let, uchyluje k alternativním

směrům stravování a hledání náhražek masa.

Náhražkou masa v dnešní době není jen všemi známé tofu, jak tomu bylo ještě donedávna.

Na trhu lze nalézt alternativu téměř každého masného výrobku, které už jsou na takové

úrovni, že se podobají jak strukturou, tak chutí, vůní i výživovými hodnotami masným

výrobkům a jsou téměř nerozeznatelné od výrobků, kde bylo maso použito.

Hlavní složkou alternativních masných výrobků je stále sója a sójový protein, ale velmi často

se objevuje v kombinaci s pšeničným lepkem, u vegetariánských výrobků také s vaječným

bílkem, dále pak i v kombinaci s pseudocereáliemi či různými druhy semen. Ve výrobcích

samotných se pak vyskytují i různé druhy zeleniny, jako je například červená řepa, která

dodává výrobkům barvu a šťavnatost.

Samotná práce je pouze teoretická a jedná se o souhrn a poznatky týkajících se alternativních

směrů stravování a alternativních masných výroků, jenž se vyskytují na českém trhu a jsou

běžně dostupné v tržních sítích. Je rozdělená do čtyř samostatných kapitol. První kapitola

zahrnuje maso jako takové, jeho spotřebu, druhy a výrobky z něj. Druhá kapitola popisuje

alternativní směry stravování, jejich historii a také konzumní stravu. V třetí kapitole jsou

shrnuty náhražky, které jsou používány v alternativních masných výrobcích. A v poslední

kapitole jsou uvedeny alternativní výrobky, které s vyskytují na trhu v České republice.
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1 CHARAKTERISTIKA MASA A JEHO VLIV NA VÝŽIVU

ČLOVĚKA

Maso, jako součást výživy člověka je zde již nejméně 2 miliony let. Člověk je svými

fyziologickými funkcemi a anatomickou stavbou přizpůsoben k přijímání jak živočišné, tak

i rostlinné stravy. [1]

Maso je oblíbenou složkou naší stravy, lidé ho konzumují především pro senzorické

vlastnosti, ovšem i nutriční důvody (obsah plnohodnotných bílkovin, vitamínů a minerálních

látek) jsou nesporné. [2]

Jako maso jsou definovány všechny části těl živočichů, včetně ryb a bezobratlých,

v čerstvém nebo upraveném stavu, které se hodí k lidské výživě. Vedle svaloviny (maso

v užším slova smyslu) sem patří tedy i droby, živočišné tuky, krev, kůže a kosti (pokud se

konzumují), ale také masné výrobky. Droby jsou pak definovány jako poživatelné části,

které nepatří do masa v jatečné úpravě. [2][3]

Maso je z nutričního hlediska velmi cenné; je zdrojem tzv. plnohodnotných bílkovin,

vitaminů (zejména skupiny B), nenasycených mastných kyselin a minerálních látek.

Sacharidů je v mase málo a jsou proto zahrnovány do sumy bezdusíkatých extraktivních

látek. Někdy je proto považováno za nenahraditelnou složku výživy, i když je jistě možné

zajistit plnohodnotnou výživu i bez masa. Je však přitom třeba přirozenou stravu zahrnující

maso nahradit jinou promyšleně sestavenou dietou. Základní složení čisté libové kosterní

svaloviny jatečných zvířat se různí a jeho průměrné hodnoty jsou uvedeny v tabulce 1. [1][4]

Tabulka 1 Procentuální zastoupení složek čisté kosterní svaloviny [1]
Složka čisté kosterní svaloviny Zastoupení v procentech [%]

Voda 75 – 75

Bílkoviny 18 – 22

Tuk 2 – 3

Minerální látky 1 – 1,5

Extraktivní látky dusíkaté 1,7

Extraktivní látky bezdusíkaté 0,9 – 1,0
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1.1 Spotřeba masa v ČR

Podle přehledu Českého statistického úřadu spotřeba a produkce masa v České republice

zaznamenává od roku 2018 mírné meziroční přírůstky. Například v roce 2020 dosáhla

produkce masa v Česku 454 846 tun, v roce 2021 byla produkce o 2,6 % vyšší a

vyprodukovalo se 466 856 tun masa. Přehled spotřeby masa za poslední 4 roky je uveden

v tabulce 2. [5]

Tabulka 2 Spotřeba masa v ČR v letech 2018 – 2021 [5]..
Rok Spotřeba [t] Nárůst [%]

2018 447 010 2,1

2019 450 774 0,8

2020 454 846 0,9

2021 466 856 2,6

1.2 Drůbeží maso

Pro intenzivní produkci drůbežího masa jsou vyšlechtěny masné typy drůbeže – masní

hybridi, především kura, krůty (hrabavá drůbež), kachny a husy (vodní drůbež).

Hospodářsky využívané jsou i další ptačí druhy jako perličky, holubi, bažanti, křepelky,

pštrosi apod. [6]

Základem lidského konzumu je především svalovina kosterní – příčně pruhovaná, včetně

kůže, dále droby (srdce, játra, svalnatý žaludek a u drůbeže se k drobům přidává i krk), u

vodní drůbeže se zpracovává i část krve a tuku. Hlavními masitými částmi drůbeže jsou

svaly hrudi a svaly stehna a lýtka. [6]

Z drůbežího masa je nejvíc využíváno maso kuřecí. Kuřecí maso je lehce stravitelné, neboť

má jemná svalová vlákna, která nejsou prostoupena kolagenem. Mezi nejdůležitější faktory

ovlivňující zvýšenou konzumaci patří výborné dietetické vlastnosti, snadná a rychlá

kuchyňská úprava, nízký obsah cizorodých látek a stále se rozšiřující nabídka výrobků a

polotovarů z kuřecího masa. [7]

Kuřecí maso obsahuje plnohodnotné bílkoviny, v nichž jsou v dobrém vzájemném poměru

zastoupeny aminokyseliny, bez kterých se lidské tělo neobejde, ale které si zároveň

nedokáže samo vytvořit. Drůbeží tuk má příznivé složení co do obsahu nenasycených
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mastných kyselin (18 – 24 % oproti 2 – 4 % u vepřového masa) a mnohem nižší obsah

nasycených mastných kyselin. Co se týče obsahu minerálních látek a vitaminů, je kuřecí

maso bohaté na fosfor, draslík, hořčík, vápník, železo, vitamin B3 (niacin), vitamin B5

(kyselinu pantotenovou) a vitamin B6. Obsah sacharidů je v drůbežím mase malý. [7]

Spotřeba drůbežího masa v České republice podle Českého statistického úřadu opět

pomalým tempem roste. Jeho spotřeba a meziroční procentuální přírůstek od roku 2018 je

zaznamenán v tabulce 3. [5]

Tabulka 3 Spotřeba drůbežího masa v ČR v letech 2018 – 2021 [5]

Rok Spotřeba [t] Nárůst [%]

2018 164 261 3,4

2019 168 044 2,3

2020 170 725 1,6

2021 177 157 3,7

1.3 Vepřové maso

Vepřové maso je jednou ze základních potravin. Každý člověk (včetně batolat) v České

republice spotřebuje ročně 41 kilogramů vepřového masa. Jatečně upravené tělo prasete


[…]


Obrázek 5 Veganský burger od značky Garden Gourmet

4.2.6 Seitan

Seitan je ve své podstatě čistý pšeničný lepek. V poslední době se stává díky přibývajícím

intolerancím na lepek hodně diskutovanou a také částečně kontroverzní potravinou.

Seitan je však v kombinaci například se zeleninou dobře stravitelný a výživný. Je také hojně

využíván jako universální alternativa masa či tvoří podstatnou složku některých

alternativních masných výrobků. [59]

Obrázek 6 Veganské párky se seitanem od značky DM Bio
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4.2.7 Vegetariánské/veganské karbanátky

Vegetariánské karbanátky se vyrábí z celé škál surovin a lze je lehce připravit i v domácích

podmínkách.

Průmyslově vyráběné karbanátky jsou obvykle ze směsi sójové a pšeničné bílkoviny

v kombinaci se zeleninou.

Pro přípravu doma lze využít různé směsi luštěnin, které je však nutné před přípravou uvařit

a rozmixovat, dále lze použít různé zeleninové směsi, či obilné směsi jako jsou ovesné

vločky v kombinaci s pohankou a rozmanitými druhy semínek a jednou z dalších surovin,

ze které lze vyrobit domácí alternativní karbanátky jsou houby. [60]

Obrázek 7 Vegetariánské karbanátky od značky VEMONDO

4.2.8 Veganské mleté maso

Veganské mleté maso se nejčastěji skládá z pšeničné, hrachové a sójové bílkoviny, dále

z luštěnin, hub, rostlinného oleje a směsi koření. Bílkovina, nejen pšeničná, napomáhá

k napodobení textury masa. Barvu a šťávu obvykle dodává červená řepa, stejně jako tomu

je u alternativních hamburgerů. [61]

Obrázek 8 Veganské mleté od značky Next level meat
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4.2.9 Vegetariánský steak

Svojí texturou, chutí, barvou i výživovými hodnotami připomíná maso, ačkoliv při jejich

výrobě použito nebylo. Nejčastěji jsou vyráběny z luštěnin, zejména ze sóji, hrachu a

obilovin, respektive pšeničného lepku. Ve vegetariánských produktech tohoto typu se může

vyskytovat i vaječný bílek, ve veganských nikoli. [47]

Obrázek 9 Vegetariánský steak od značky Garden Gourmet
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4.3 Srovnání masa s náhražkami masa

Maso a jeho náhražky použité v alternativních masných výrobcích mají své výživové údaje,

které jsou uváděny výrobci. Jak lze vidět v tabulce 7, výživové hodnoty u alternativních

výrobků jsou srovnatelné s výživovými hodnotami výrobků z masa. Z tabulky 7 je tak

zřejmé, že u alternativních výrobků lze dosáhnout dokonce i lepších výživových hodnot, než

je tomu u výrobků z masa. [47]

Tabulka 7 Porovnání výživových údajů u vybraných výrobků na českém trhu [47]
Sledované
parametry
v porci výrobku

Kategorie produktů
Vaječný bílek1 Luštěniny – sója2 Obiloviny –

pšenice3
Maso (hovězí,

vepřové, kuřecí)4
Energetická
hodnota [kJ]

282-304 491-1235 394-726 637-1394

Tuky [g] 0,2-0,3 1,2-21 0,8-9,2 8,9-22
z toho nasycené
mastné kyseliny
[g]

0-0,1 0,3-1,7 0,2-2,4 3,2-9,6

Sacharidy [g] 1,5-2,6 2,3-12,7 3,2-27 0-3,7
z toho cukry [g] 0-1 0,5-505 0,3-7,4 0-0,6
Bílkoviny [g] 12-14 5,4-24,5 6,9-21 8,9-34,3
Sůl [g] 0,6-1,2 0-2,1 0,4-1,4 0,9-2,2

1 Šmakoun klasik, Shmaky Vaječný protein uzený, Shmaky Eggcheese
2 Karbanátky Tofu, sójové plátky, Tofu natural Lunter, Bio-Tempeh smažený, Tofu burger,
Fitburger, Linda McCartney's vegetarian pulled pork burgers, Garden Gourmet Veggie
burger
3 Vegetburger, ROBI hamburger s kapustičkou, Seitan natural, Klaso plátky na kabrňáka,
Amylon Vege burger s červenou řepou
4 Hovězí burgersteak - dvouručák, Biopark hovězí burger s pepřem, Tesco Beef
hamburgers, Hovězí burger s papričkou Jalapeño, Gurmet vepřový burger, Nowaco kuřecí
hamburger smažený
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ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce jsou alternativní masné výrobky. Cílem byl souhrn a výklad

současných poznatků týkajících se alternativních směrů stravování a zejména pak jaké

alternativní masná výrobky se vyskytují na českém trhu.

V této práci bylo zjištěno, že spotřeba masa se stále pomalým tempem zvyšuje. Ale i přes

tento fakt se alternativní směry stravování a s nimi spojené i alternativní masné výrobky těší

mezi lidmi stálé větší oblibě a popularitě.

Dalším zjištěným faktem je, že se rychlým tempem rozšiřuje i nabídka alternativních

masných výrobků na českém trhu. Lze nalézt alternativu téměř každého masného výrobu,

jako jsou salámy, párky, klobásky či paštiky bez použití masa nebo jakékoliv suroviny

živočišného původu. Velký posun byl také zaznamenán v surovinách, kterými je maso ve

výrobcích nahrazeno. Alternativní surovinou už není jen sója a sójový protein, ale poměrně

velká škála ostatních luštěnin společně s obilovinami, pseudocereáliemi či zeleninou.

Závěrem lze tedy říci, že se alternativními směry stravování a konzumací alternativních

masných výrobků vydává čím dál tím víc lidí a je jen otázkou času, kdy maso z jídelníčku

vyřadí většina populace.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 47
