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Příjmení a jméno studenta: Cahelová Kateřina

Studijní program: B0721A210002 Technologie a hodnocení potravin

Studijní obor: Technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Šenkýřová, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Ing. Zuzana Míšková, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Alternativní masné výrobky

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Kateřiny Cahelové se zabývá masem, masnými výrobky a jejich alternativami
v podobě výrobků obsahujících místo masa jiný zdroj bílkovin, jako například luštěniny či obiloviny.
Studentka se dále zabývá alternativními způsoby stravování, konkrétně vegetariánstvím a
veganstvím. Množství literárních zdrojů využitých v práci Kateřiny Cahelové je celkem 61, což je na
bakalářskou práci dostačující, avšak pouze 6 zdrojů je v anglickém jazyce, což není mnoho. V práci
se navíc vyskytuje množství překlepů.
Nicméně, práce Kateřiny Cahelové je napsána přehledně a srozumitelně. Některé kapitoly mohly
být dle mého názoru obsáhlejší, především kapitoly týkající se konkrétních alternativ masa a
masných výrobků. Jinak, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a kopírují zadání.
Celkově lze říci, že bakalářská práce Kateřiny Cahelové splňuje zad, proto ji doporučuji k obhajobě
a hodnotím ji stupněm A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na straně 15 uvádíte definici tepelně neopracovaného masného výrobku, ale již neuvádíte
žádný příklad takového výrobku, prosím doplňte tuto informaci. Stejně tak na straně 16 –
tepelně neopracovaný masný výrobek pro tepelnou úpravu, polokonzervy a konzervy.

2. Na straně 18 se zmiňujete o významnosti omega-3 polyenových mastných kyselin pro
zdraví lidí, proč jsou tyto mastné kyseliny pro naše zdraví tak významné? Existuje
doporučená denní dávka pro tyto mastné kyseliny?

3. Na straně 19 uvádíte, že maso zvěřiny je tmavočervené až červenohnědé, proč tomu tak
je?

4. Na straně 26 píšete, že biologický význam konkrétního tuku je dán strukturou mastných
kyselin, které se rozlišují na 3 skupiny, avšak dále se už o biologickém významu tuku
nezmiňujete. Můžete to tedy více rozvést?

5. Doplňte jakou úlohu v lidském organizmu má molybden a jakou selen.

Ve Zlíně dne 05. 06. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce